Lovaina, do Colégio Castrense, no ano de 1544, a 6 de Agosto.

[Epígrafe da «Carta»]

Ao ilustríssimo e eruditíssimo varão Damião de Góis, cavaleiro português, Guilherme Bernartius Tiletanus apresenta muitas saudações.

**B C.**

PEDRO BEMBO  
a **Damião de Góis**

[Roma, 3.X.1546]

Deveras folgo<sup>1</sup> por, a chamamento de vosso Rei, terdes da Bélgica regressado a Lisboa com a esposa e filhos; e julgo que coisa alguma vos houvera causado mor aprazimento do que este retorno aos pátrios lares, dobrados tantos anos. Com efeito, nada absolutamente de mais louvável era possível acontecer.

iucundius. Laudabilius quidem fieri profecto nihil potuit. Quid enim potest homo prudens qui multa uiderit, multum terrarum obierit, multas fortunae uarietates temporumque uicissitudines sit expertus agere melius quam domesticis rebus et familia constituta sua in patria una cum suis ciuibus pacate atque honeste uitam ducere, praesertim optimarum artium studiis et doctrina praeditus et scribendis rerum pulcherrimarum commentariis assuetus non sine dignitate? Vnus quippe dies ita confectus anno tibi erit aliter peracto dulcior.

Itaque pergratum mihi fecisti, quod ea ut scirem uolueris. Nam te quas scribis dedisse antea plures ad me litteras<sup>1</sup>, earum unae tantum meas ad manus peruenerunt plenae tuarum molestiarum quibus quidem mederi non poteram, tam longo abs te locorum diuisis spatio, tam incertus qui essent qui te captiuum fecerant. Sed acta ne agamus: ego, mehercule, de tuo reditu ad tuos tibi quidem ualde gratulor optoque ut et Regis tui, optimi et religiosissimi omnium hominum principis, liberalitas et tua excellens uirtus breui tuos tibi labores et aerumnas resarciant.

Resendii tui poetae illustris hexametri quos accepi una cum suis litteris<sup>2</sup> maiorem in modum me delectauerunt: sunt enim et probi et perelegantes et mirifica cum ipsius in me beneuolentiae commemoratione suauitateque conscripti. Ei tu magnas ages gratias meis uerbis meque illi omnia debere significabis qui tam profuse cum me amet, tum de me tam honorifice et loquatur et sentiat. Eum carminibus remunerari non sum ausus. Quis est enim hoc tempore a musis me uno alienior? Et quidem haec dies aliam uitam alios mores postulat, ut te non fugit. Retinebo autem eorum carminum uerba singula meo in animo inscripta uel insculpta potius, quoad mihi uita suppeditaui.

Quod mihi eum commendas qui mihi tuas litteras<sup>3</sup> reddidit, est omnino gratum<sup>4</sup>: uisus est enim mihi aspectu ipso et facie eiusmodi esse ut scribis, homo scilicet amabilis et ingenio perliberali. Dixi illi si quid possem mea opera uteretur, ei me tua causa non defuturum: utque uteretur ambiciose etiam ab eo petii.